03

Ano VII ● Nº 1741
Quinta-feira, 28 de agosto de 2025

DECRETO Nº 3.050,
DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
12.910.606,18 (doze milhões, novecentos
e dez mil, seiscentos e seis reais e de-
zoito centavos) para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de
dezembro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Espor-
te, Lazer e Turismo, de Comunicação So-
cial, e no Fundo Municipal de Saúde no
valor total de R$ 12.910.606,18 (doze mi-
lhões, novecentos e dez mil, seiscentos e
seis reais e dezoito centavos) para refor-
ço orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 26 de agosto de 2025.
Saquarema, 26 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.052,
DE 27 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$
5.900.882,00 (cinco milhões, novecentos
mil, oitocentos e oitenta e dois reais), para
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.734, de 22 de
agosto de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional
Especial, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, no valor total de R$
5.900.882,00 (cinco milhões, novecentos
mil, oitocentos e oitenta e dois reais) para
reforço orçamentário conforme anexo I,
apurado de acordo com o resultado 2 do
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 27 de agosto de 2025.
Saquarema, 27 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

AVISO DE REABERTURA
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90053/2025 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de
Saquarema comunica aos interessados a
reabertura e disponibilidade do Termo de
Referência readequado do certame pre-
gão eletrônico n° 90053/2025.
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 12/9/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 27 de agosto de 2025.
Flávio F. José da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90065/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual
e futura aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Centro Dia do Ido-
so, conforme processo administrativo nº
8.926/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 15/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

04

Ano VII ● Nº 1741
Quinta-feira, 28 de agosto de 2025

tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 27 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 092/2025

Processo Administrativo nº 12.034/2025
Modalidade: Chamamento Público nº
026/2022 – Instruído pelo procedimento
administrativo nº 19539/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Feso Fundação Edu-
cacional Serra dos Órgãos, CNPJ n°
32.190.092/0001-06.
Objeto: Parceria entre Universidades
com ou sem fins lucrativos e o Município
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to Educacional, concedendo-se bolsas
de estudos nos cursos de graduação aos
cidadãos Saquaremenses, através dos
processos de seleção constantes da le-
gislação educacional em vigor, nos cursos
oferecidos pelas instituições de ensino.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 966.223.44.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.034/2025
Contrato nº 092/2025.
Ficam designados os servidores Mariana
de Freitas Costa Cole, matrícula nº 21.958
e Felipe Gozsovics Alves, matrícula nº
961.770-1, para exercerem as funções de
fiscais como titulares e Valdiney Marins
Pinheiro, matrícula nº 51292-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do
referido contrato.
Saquarema, 22 de julho de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO N° 204/2022

Processo Administrativo nº 8.764/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: HD CH Turismo de Bacaxá
LTDA, CNPJ nº 29.106.483/0001-95.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 204/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.150.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO N° 181/2023

Processo Administrativo nº 13.480/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Feso Fundação Educacio-
nal Serra dos Órgãos – FESO, CNPJ nº
32.190.092/0001-06.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 181/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 964.464,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 6 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Rectangle

ÉRICA MARTIN

Dia de sol na Praia
de Copacabana, na
Zona Sul, no último
domingo

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mariângela Albuquerque

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

Aposentado por invalidez
pode aumentar benefício
em caso de agravamento
da doença?

Me aposentei por invalidez há oito anos por causa de
uma doença na coluna. Agora, fui diagnosticada com
uma condição neurológica ainda mais grave, que exige
cuidados constantes. Tenho direito a alguma revisão
no valor da minha aposentadoria por conta desse
agravamento? Como posso pedir isso ao INSS?

S
egundo Mariângela
Albuquerque, especia-
lista em Direito Pre-
videnciário, no caso

de agravamento da doença e
a dependência de terceiros, e
se você recebe aposentadoria
por incapacidade permanen-
te (antiga aposentadoria por
invalidez) é possível requerer
o acréscimo de 25% no valor
do benefício.

Mariangela destaca que
para fazer o pedido é preciso
entrar em contato pelo 135 e
fazer o requerimento de adi-
cional de 25% por necessida-
de de assistência permanen-
te. Não se esqueça de anexar
os laudos médicos, relatórios
atualizados e documentos que
comprovem a dependência.

“Após a concessão, o adicio-
nal será incorporado ao valor
da aposentadoria que inclusi-
ve pode ultrapassar o teto do
INSS. Se o INSS negar o pedi-
do, o segurado pode recorrer

RECLAMAR ADIANTA

(Jaqueline Muniz, Vargem Pequena)

à Justiça, onde é comum a
realização de perícia médi-
ca para confirmar a neces-
sidade de cuidados contí-
nuos”, finaliza.

As decisões judiciais,
em grande parte dos casos,
têm garantido esse direito,
mesmo que o valor final da
aposentadoria ultrapasse o
teto do INSS, salienta o ad-
vogado Átila Nunes do ser-
viço www.reclamaradian-
ta.com.br. O atendimento é
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21)
993289328.

Rio tem previsão de chuva
Segundo a meteorologia, o tempo mudará e o fim de semana deve ser nublado

D
epois de alguns dias
de sol na cidade,
a previsão indica
mudança no tempo

nos próximos dias. De acor-
do com o Alerta Rio, há pos-
sibilidade de pancadas de
chuva a partir de amanhã.

Hoje, não há previsão

de chuva, o céu permanece
parcialmente nublado, com
ventos fracos a moderados,
com máxima de 30°C e a mí-
nima de 16°C.

O tempo começa a virar
a partir de amanhã, onde
há previsão de pancadas
de chuvas isoladas na par-

te da noite. O céu continua
nublado com ventos mode-
rados e máxima de 29° C e
18°C de mínima.

No sábado, o céu segue
com bastante nebulosida-
de e há possibilidade de
chuva fraca a moderada
entre a madrugada e o pe-

ríodo da manhã. No entan-
to, a temperatura volta a
subir, chegando a 30° C e
uma mínima de 17° C. No
domingo, o cenário perma-
nece igual, porém sem pre-
visão de chuva e uma leve
diminuição na mínima,
que caí para 16° C.

Prefeitura dará cartões avulsos a alunos
Alunos da rede municipal
que moram fora da cidade
do Rio passarão a receber
cartões de passagem avulsos
fornecidos pela Prefeitura. A
medida, anunciada ontem,
ocorre após a Riocard Mais
suspender a gratuidade no
transporte intermunicipal
para esses estudantes.

Em nota, a Secretaria Mu-
nicipal de Educação classifi-

cou o ato como um “cancela-
mento abusivo” e informou
que já notificou a empresa.

“A Prefeitura do Rio está
em processo de compra de
cartões avulsos para garan-
tir o deslocamento dos estu-
dantes, suspensos arbitraria-
mente pela Riocard, a quem
cabe resolver de forma de-
finitiva o problema que ela
criou. Posteriormente, a Pre-

feitura irá acionar a Riocard
para o ressarcimento dos
valores investidos”, explicou
em comunicado.

Procurada, a empresa es-
clareceu que, com a recente
implementação de um novo
sistema de bilhetagem na
cidade do Rio, a gestão e a
operação da gratuidade mu-
nicipal passaram a ser de
responsabilidade exclusiva

da nova concessionária do
cartão Jaé.

“Cabe reforçar que a Rio-
card Mais atuava no municí-
pio do Rio apenas como emis-
sora dos cartões de gratuida-
de de acordo com a legislação
em vigor, sendo atribuição do
poder público a definição das
regras de concessão e dos be-
neficiários que seriam aten-
didos”, afirmou.

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 28.8.2025  I  O DIA

Rectangle